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“...art must carry man's craving for the ideal, must be an expression of his reaching out 
towards it; that art must give man hope and faith. And the more hopeless the world in 
the artist's version, the more clearly perhaps must we see the ideal that stands in 
opposition - otherwise life becomes impossible! Art symbolizes the meaning of our 
existence.” 
― Andrei Tarkovsky, Sculpting in Time, 1985 
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1. Johdanto 

 

Lähiö on suomalaisena asuinympäristönä vakiintunut itselle 

merkitykselliseksi kokemukseksi omassa taiteellisessa prosessissa. 

Loputtomat talomassat kaupungin keskuksen rajoilla, jotka tuntuvat 

ajautuvuan oman katseen edessä loputtomiin. Tämä on ympäristö, joka on 

määritellyt monen suomessa asuvan elämää. Kuvamaailmani omassa 

luovassa työskentelyssä on rakentunut tiiviissä suhteessa tähän 

lähiöympäristön kuvamaailmaan. Kaksi vuosikymmentä on tullut käveltyä 

näiden asuinalueiden katuja, sisäistäen niiden kokemusta. Eri talojen, 

teiden, katujen ja katuvalojen yhteinen sinfonia, jossa kolisevat äänet, sekä 

betoniset tornitalot luovat yhdessä silmilleni harmoniaa. Seuraten asfalttia 

joka ei lopu, johdattaen vain syvemmälle itseensä. Mitä olen nähnyt tässä 

ympäristössä, miksi se on vaikuttanut minuun niin paljon? Mitä itselleni on 

jäänyt nähdyksi ja näkemättä? Haluan päästä pohjalle mikä on 

vakiinnuttanut katseeni toimintatavan tässä ympäristössä. 

 

Sain ensimmäisen videokamerani ollessani noin 7-vuotias. Isoisäni oli 

hankkinut uuden, joten hänen vanha jäi minun käytettäväksi. Innostuin 

heti kuvaamisesta ja se alkoi vakiintua pysyväksi osaksi omaa elämää. 

Tutkin ympäristöä linssin kautta ja tallensin omaa kokemusta ympäröivästä 

maailmasta. Minulla oli vihdoin toinen väline, kuin omat aistit, jolla 

tallentaa koettuja asioita ja harjoittaa omaa ilmaisua. Videokameran tilalle 

tuli lopulta vuosien päästä oma puhelin, sitä oli helppo kuljettaa toisin kuin 

videokameraa. Puhelimen kamerasta vakiintui pääväline videokameran 

tilalle. Uskon, että näihin aikoihin aloin tallentamaan omaa kokemusta 

enemmän lähiöympäristöstä. Kameran jaksoi viedä nyt helposti kodin 

ulkopuolelle ja tallentaa jokapäiväisiä kävelyja, sekä matkoja. Ympäristö 

alkoi hahmottumaan uudella tavalla silmieni edessä, huomasin kuinka 

ilmapiiriä saa vaihdeltua ja manipuloitua kameran avulla. 
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Tutkielmassani tarkastelen katsetta ja sen vuorovaikutusta 

lähiöympäristössä. Katse on meille kaikille monitasoinen prosessi, joka 

koskettaa meitä kaikkia yrittäessämme ymmärtää meidän ympäröivää 

maailmaa. Katse syntyy monitasoisista biologisista, henkisistä ja 

sosiaalisista prosesseista, jotka muokkautuvat meidän henkilökohtaisen 

kontekstin mukaan. Lähden tunnustelemaan katseen ongelmaa oman 

taiteellisen praktiikan kautta. Lähiömaailma on ollut olennainen osa omaa 

taiteellista prosessia, rakentuen tukevasti vuosi vuodelta. Tarkoituksena on 

syventyä siihen, mitkä asiat tulee sieltä itselle esille ja mitkä ei. Haluan 

sanoittaa moniaistisen ja kokemuksellisen prosessin, ja huomioida sen 

ulkopuolelle jäävät elementit. Eräänlaisena lähtökohtana näille 

kysymyksille voisin pitää, kun tarkastelin omia taiteellisia tuotoksia vuosien 

varrelta. Huomasin niissä korostuvan hyvin paljon samanlaisia tekijöitä. 

Lähdin miettimään, miksi huomion juuri kyseiset piirteet ja ominaisuudet? 

Tulen toteuttamaan osana tutkielmaani kaksi erilaista taiteellista osiota, 

jossa toisessa syvennyn omaan tuttuun ja alitajuntaiseen prosessiin. Teen 

kvideota siten, miten se on itselle vakiintunut. Toisen taiteellisen prosessin 

teen tutkimalla ensimmäisessä osiossa tuottamaani materiaalia, 

reflektoimalla ja miettimällä mitä elementtejä niissä korostuu, jonka 

jälkeen toteutan toisen harjoituksen jossa pyrin huomioimaan ympäristön 

itselle uudella tavalla. Haluan dekonstruktoida oman alitajuntaisen 

käsitykseni katseesta ja taiteelliset prosessini. Toivon tutkielmallani 

avaavan monitasoisemman ja syvemmän lähestymisen itselle tärkeään 

ympäristöön. 

 

Pyrin ottamaan huomioon erilaisia konsepteja, jotka mahdollisesti 

vaikuttavat koettuun katseen kokemukseen taidetta tehdessä. Otan 

huomioon myös oman ympäristökäsityksen, josta pyrin ymmärtämään 

minkälaisen narratiivin olen rakentanut alitajuntaisesti lähiöympäristön 

kokemuksesta.  

 

Tulen siis lähestymään tutkimusongelmaa videokuvauksen keinoin, joka on 

vakiintunut itselle läheisimmäksi taiteelliseksi praktiikaksi. Kamera on 

mielestäni ollut erinomainen työkalu yrittää tulkita omaa päänsisäistä 

kokemusta ympäristöstä. Vaikka kamera ei välttämättä näe asioita joita 
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meidän silmämme ei, sitä pystyy kuitenkin ohjata ja hallita toisella tavalla. 

Esimerkiksi erilaiset linssit, valotusajat, herkkyys ja liike, jotka toistavat 

ympäristömme uudessa perspektiivissä. Voin myös manipuloida kuvaa 

analogisesti, sekä digitaalisesti erilaisilla ohjelmilla. Kuitenkaan tässä 

tutkielmassa en pyri käyttämään digimanipulaatiota, tuotan vain ‘raakaa’ 

kuvaa. Jälkikäsittely ei ole pääosassa, vaan itse puhdas kameralla tuotettu 

liikkuva kuva. Pyrin raakaa videomateriaalia tarkastelemalla, pääseväni 

oman pääsiäinen kokemuksen juurille ja nostamaan sieltä elementtejä, 

jotka selvästi vaikuttavat taiteellisessa työskentelyssäni. 

 

2. Teoria 

 

 

2.1 . Lähiön historia Suomessa. 

 

Toisen maailmansodan jälkeen ahdinkoon jäänyt Suomi oli asettanut 

tavoitteekseen jälleenrakentaa, laajentaa ja asuttaa sodan alta paenneet 

kansalaiset. Ensimmäiset Suomen lähiöt alkoivat syntymään 

sodanjälkeisten toimenpiteiden ansiosta, joilla pyrittiin uudelleen 

asuttamaan kotia tarvitsevat. Noin 1950-luvun alkupuolella ympäri 

maakuntia alkoi nousemaan puutalolähiöitä, monet kutsuvat tähän aikaan 

syntyneitä puutaloja rintamamiestaloiksi. Myös kerros- sekä paritaloja 

alkoi syntymään, muodostaen entistä tiheämmin asutettuja asuinalueita. 

(Pakkala, 2020, s. 1) Lähiöympäristöistä on maanlaajuisesti havaittavissa 

eri vuosikymmeninä vaikuttaneet esteettiset-, sekä funktionaaliset ihanteet. 

Esimerkiksi kaupunkisuunnittelija Pekka Pakkala (2020, s. 8) puhui kuinka 

lähiöiden varhaisina vuosina oli ihanteellista saavuttaa mahdollisimman 

tehokkaita asuntoloja taloudellisesti, niin sanottua 

‘kompaktikaupunkiasumista’. Myöhemmin arkkitehtuuriset trendit kuten 

postmodernismi ja resurssien rajallisuus alkoivat vaikuttaa lähiöiden 

suunnitteluun, varsinkin lähiöbuumin jaruttuessa 1970-luvulla. 
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Kaupunkimuuttoliike oli hidastunut ja jäi enemmän aikaa miettiä 

kysymyksiä kestävyydestä ja esteettisyydestä. Systemaattinen 

tehorakentaminen jäi historiaan. 

 

Lähiöt muodostuivat eräänlaiselle kaupungin ja maaseudun akselin välille. 

Suurin osa lähiöistä eivät ole liian lähellä keskustaa, mutta ei kuitenkaan 

täyttä maaseutua. Lähiöasumisesta tuli lopulta erittäin suosittua, sillä noin 

joka neljäs suomalainen asuu nykyään lähiössä. Lähiöt ovat muodostuneet 

monelle suomalaiselle osaksi identiteettiä, mikä heijastuu esimerkiksi 

taiteessa että mediassa. Lähiöasumista kuitenkin ollaan esimerkiksi 

nykyaikaisesti kuvattu ahtaaksi ja tukalaksi, kalliilla hinnalla. (Haldin, 

2015) Vuokrien noustessa ja talouden kiristyessä lähiöasuminen tuntuu 

itselle ainakin kireämmältä kuin ennen. Myös vastakkainasettelu mielestäni 

vahvistuu varakkaampia kohtaan. Entinen vaihtoehto halvasta ja 

funktionaalisesta asumisesta pääty itse saman ongelman alaiseksi, mitä se 

yritti ratkaista. Vuokrat nousevat, mutta vastike rahalle pienenee. 

Elämiseen jäävät resurssit vähenevät ja pitää kiristää henkkilökohtaisista 

menoista. 

 

Vartuin lapsuuteni pienen Renko-nimisen kunnan omakotitalolähiössä. 

Renko sijaitsee noin parinkymmenen kilometrin päästä Hämeenlinnasta 

lounaaseen. Se on rauhaisa ympäristö, joka muistuttaa ehkä lähiten 

metsälähiötä. Metsälähiöiksi kutsutaan yleisesti suomalaisia lähiöalueita, 

jotka ovat kehitetty metsien paikoille, pyrkien ottamaan huomioon ihmisen 

luontosuhteen. Maasto ja kasvillisuus huomioidaan lähiön 

kehitysvaiheessa, jolla pyritään luomaan harmoninen suhde rakennusten ja 

luonnon välillä. (Salokorpi, 1984, s. 300) Mielestäni se on kaunis konsepti. 

Luonnon rauha yhdistyy tiheän asumisen kanssa, luoden itselle ainakin 

koetun yhteisöllisen ilmapiirin. Puut ja pensaat kommunikoivat yhdessä 

talojen kanssa, ne korostavat ja tuovat esiin toisistaan uusia piirteitä. 

Otaniemessä, jossa toteutan oman tutkimuksen ensimmäistä osaa, on myös 

havaittavissa metsälähiölle tyypillisiä piirteitä. 

 

Lähiöt ovat onneksi vakiintuneet rauhallisiksi, turvallisiksi ja hiljaisiksi 

asuinalueiksi. Monella saattaa olla harhaluulo, että lähiöt olisivat jotenkin 
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rauhattomia seutuja. Kuitenkin yleisessä mittakaavassa lähiöt yleensä on 

tilastollisesti verrattavissa kaupungin ydinalueisiin. (Kempiainen, 2016) 

Omaan lähiökokemukseeni ei liity hirveästi rauhattomuutta. Olen kokenut 

lähiön yleensä turvallisena tilana liikkua ja olla. Uskon että tämä on yksi 

tekijä itselle, miksi siitä on tullut olennainen tapa ilmaista omassa taiteessa. 

Tekemisen pystyy toteuttaa ulkona rauhassa. Itselle esimerkiksi 

ydinkeskustan kuvaaminen on paljon vaikeampaa, sillä kuvaajana olen 

tottunut tulemaan katseen alaiseksi ohikulkijoilta.  
 

2.2 Katse ja lähiösidonnainen konteksti 

 

Kandityössä kuten aiemmin mainittu, olen lähtenyt pohtimaan omia hyvin 

abstrakteja toimintamallejani, jotka ovat vaikuttaneet omaan taiteelliseen 

praktiikkaani. Pääosassa keskityn ennen kaikkea katseeseen, sen 

subjektiivisuuteen ja sen ohjautuvuuteen ympäristössä. Katseen suhde 

ympäristön havaitsemiseen, ja lopulta päänsisäiseen kokemukseen on 

monimutkainen. Katseen avulla pystymme luomaan mielikuvan 

ympäröivästä maailmasta, ympäristön havainnoimiseen ei vain vaikuta 

objektiiviset totuudet, on myös erittäin tärkeää, kuka katsoo, missä katsoo 

ja milloin. Katsoja luo merkityksen katseelle vertaamalla sitä hänen 

aikaisempiin havaintoihinsa. (Elovirta, 1998, s. 77) Katseeni ei luo siis 

merkitystä tyhjiössä, siihen on vaikuttanut vuosien varrella saatu 

informaatio ja kokemus. Luon omaa narratiivia katsellun ympärille 

laittamalla sen kontekstiin omassa aikajanassani. Olen varttunut 

tietynlaisessa ympäristössä, kuluttanut tietynlaista sisältöä ja ollut 

vuorovaikutuksessa tietynlaisten ihmisten kanssa.  

 

On tärkeää muistaa, että silmä ei toimi kuin kamera. Silmän toimintamalli 

perustuu vanhoihin koettuihin assosiaatioihin. Kuvan ymmärtäminen 

tapahtuu aivojen sisäisesti saadun ärsytyksen mukaisesti. Silmä ei ole 

täydellinen työkalu havaitsemaan koettua ympäristöä. Näköharhat ovat 

varsin yleisiä, mutta aivot pystyvät suodattamaan suuren osan pois. 

Opimme ymmärtämään ympäristömme aikaisempien assosiaatioiden 

kautta. Kuvittele esimerkiksi laatikko, joka sijaitsee kymmenen metrin 
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päästä silmästäsi. Meidän varhaisten assosiaatioiden kautta ymmärrämme, 

että se näyttää kaukaa pienemmältä, mitä se oikeasti on. (Carlson & Hari, 

2021, s. 278) Tutkielmassani keskityn juuri tähän päänsisäiseen katseen 

kokemukseen, assosiaatioihin ja sen ohjattavuuteen. Vaikka silmä toimii 

työkaluna havaita asiat, mitä tulen kuvaamaan, on prosessi täynnä muita 

kerroksia. Assosiaatiot rakentuvat muustakin, kuin silmä-ärsykkeistä. Tilan 

kokeminen on myös erittäin tärkeää saada hahmotetuksi ympäristöä. Ilman 

liikkeen ja tunnon vuorovaikutusta ei pystyttäisi silmillä tehdä samanlaisia 

katseen assosiaatioita. 

 

Lähiöympäristöä oman katseen alaisena kohteena objektiivisen totuuksien 

lisäksi, kuten muodon, valaistuksen ja värin, on minun myös itse 

reflektoitava omaa suhtautumista niihin asioihin joita näen. Merkitykset 

eivät synny kellekkään tyhjiössä. Siksi on myös reflektoitava ja otettava 

huomioon muiden aistien vaikutusta, vaikka olennaisesti en niihin nyt 

keskity. Lähiö ei varsinaisesti ole itseisarvoltaan taidekokemus, mutta 

pystyn reflektoida sen antamaa kokemusta omien teosten kautta, jotka ovat 

vaikuttaneet lähiökokemukseeni. Myös kun ajatellen koko prosessia 

taiteelliseksi, annan lähiöympäristölle uuden taiteen kontekstin. En oleta 

että pystyn kukistamaan kaikki kysymykset katseeseen liittyen, mutta 

haluan pintaraapaisun omista alitajuntaista periaatteistani. Katse ja 

kokemus ei ole varsinaista ajattelua, se tulee meille jostain syvemmältä 

alitajunnasta. Koska katse on biologisen funktion tasolla vastaus 

aistiärsykkeisiin, jotka muodostaa vanhojen kokemusten pohjalta reaktion. 

(Carman, 2008, s.12)  

 

Olen itse internetajan lapsi, jolla on ollut pääsy nuoresta asti loputtomaan 

sankoon informaatiota ja sisältöä. Lapsuudessa lähiöympäristöni lisäksi 

minuun ovat vaikuttaneet erilaiset mediat, kuten videopelit, lukuiset 

sosiaalismediasivustot ja elokuvat. Ihmisenä omaan aivot jotka ovat 

muovautuneet monimutkaisesta verkostosta eri tekijöistä, kukaan meistä ei 

kulje samaa polkua. Ranskalainen filosofi Maurice Merleau-Ponty väittää, 

että kokemuksemme asioista ei ole vain joko subjektiivinen tai 

objektiivinen kokemus, mutta myös olemassaolomme yleinen tulos. 

Ihmisyyden yleiseen kokemukseen on liitettävissä merkityksen luominen 
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omasta ympäristöstä. (Carman, 2008, s.74) Absoluuttista totuutta 

vaikuttavista tekijöistä on mahdotonta löytää, mutta voin kuitenkin 

ymmärtää palasia siitä, ja yrittää saada niistä selkoa, kuten nyt yritän oman 

lähiökokemukseni kanssa. Voin ymmärttää, että esimerkiksi aiemmin 

kuluttamani taide on ollut suuressa pääosassa oman praktiikan 

kehittymistä ja katseen ohjattavuutta. Myös erinäköiset keskustelut eri 

ihmisten kanssa, jotka ovat avanneet käsitystäni laajemmaksi ja avanneet 

uusia portteja ympäristön ymmärtämiseen.  

 

Tarkastelen katseeni vaikutusta lähiösidonnaisessa kontekstissa, eli pyrin 

kontekstualisoimaan ilmiön, jonka olen itse luonut itselle tärkeälle 

ympäristölle. Minä liitän lähiöön aivoissani erilaisia kokemuksia, jotka ovat 

itselleni ominaisia. Kuvatessani keskityn tuomaan tietynlaisia piirteitä 

esiin. Kontekstualisointi tarkoittaa omassa tutkielmassani oman katseen- ja 

lähiökokemuksen merkityksellistämistä. Konteksti syntyy ilmiön 

ympäröivistä tekijöistä, joilla me katsojana pystytään ymmärtämään 

paremmin sen vaikuttavuutta. (Palin, Katseen Rajat, n.d, s. 115) On tärkeää 

avata oman subjektiivisen kokemuksen lisäksi lähiön historiaa, ja niiden 

syntyä. Vaikka oma vahva subjektiivisuus on suuri syy siihen, miten näen 

katsotun ympäristön, on silti tärkeä ymmärtää itsestä ulkoiset tekijät, ja se 

kuinka tekijät ovat ympäristöön vaikuttaneet, että syntyneet. Tarkoituksena 

on raaputtaa esille pieni punainen lanka suuren verkoston joukosta, johon 

pystyn tarttumaan. Tarvitsen tuoda esille konkreettisia esimerkkejä omaan 

katseeseen vaikuttavista elementeistä.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



10 

2.3 Lähiön erilaiset ympäristökäsitykset 

 

Havainnointiin lisäksi katseeseen on vahvasti yhteydessä meidän omaama 

ympäristökäsitys. Ympäristökäsityksellä tarkoitetaan saatua kokemusta 

ympäristöstä ja meidän antamaamme merkityssuhdetta siihen. Ympäristö 

voidaan nähdä esimerkiksi konseptina luonnon- tai maantieteellisesti, 

mutta itse käsittelen ,kuinka ympäristö ymmärretään subjektiivisena, 

sosiaalisena ja yhteiskunnallisena tilana. (Willamo, 2005, s.60) Oma 

kokemukseni lähiöympäristöstä on lähinnä syntynyt omasta olemuksesta 

tilassa, ollen vuorovaikutuksessa sen kanssa. Lähiön liitän omassa 

mielessäni kotiin, paikkaan jossa ihmiset asuu. Lähiöstä syntyy sisälläni 

kotoisa tunne ja jonkin tason yhteiskunnallinen yhteenkuuluvuus. 

Ympäristö on asiat, joiden kanssa olen aistien kautta yhteisessä 

vuorovaikutuksessa. Ympäristön välinen vuorovaikutus ja huomioiminen ei 

ole vain kognitiivista, se on myös kehollinen ilmiö. Kehollisena ilmiönä 

tarkoitan sitä, miten oma liike ja tilan haltuunotto luo omaa 

ympäristökäsitystä. (Carman, 2008, s.78) Siksi on tärkeää ottaa huomioon 

kaikki aistit, selvittäessä mistä käsitykseni ympäristöä kohtaan koostuu. 

Kuvaaminen on vahvasti liikettä vaativa prosessi, päinvastaista 

passiivisuudesta. 

 

Tutkielmaa tehdessäni olen pohtinut, että onko lähiöympäristö julkista 

tilaa vaikka se olisikin vain käytössä pelkkään asutukseen? 

Alankomaalainen arkkitehti Rem Koolhaas väittää, että julkisen ja 

yksityisen tilan ero on hälventynyt kaupunkikontekstissa. Hän puhuu, että 

voitaisiin sen sijaan puhua alueista joko ohjattuina tai hylättyinä tiloina. 

(Pogoreutz, Urban Intelligence, n.d, s.76) Lähiöstä mielestäni löytyy 

molempia ulottuvuuksia. Vaikka oma lähiö tuo itselle turvaa, matkaaminen 

lähiöön, jossa itse ei asu tuntuu tietyllä tasolla tunkeilulta. Epäilen, että se 

on oma assosiaatio lähiöön tilana, jonka yhdistän kotiympäristöön. 

Kulkemalla lähiöön, joka ei ole tuttu entuudestaan tai jossa ei itse asu, olisi 

kuin käydä kuokkimassa jonkun pihalla. Objektiivisesti kyseessä on tila, 

joka on vapaasti kenen tahansa kuljettavissa, mutta oma 

kotiympäristöllinen merkitys on ristiriidassa sen kanssa. 
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2.3.1 Ympäristön kehollinen havainnointi 

 

Ranskalaisfilosofi Merlau-Pontyn mukaan yrittäessä ymmärtää meidän 

havainnointia, se voidaan jakaa kahteen tasoon. Ensin hän puhuu 

havainnointiamme, joka on luonteeltaan passiivista, toiminnassa ilman 

kehon vuorovaikutusta ympäristön kanssa. Toinen tapa havainnoida on 

aktiivinen ja kehollinen, käsitys ympäristöstä kehittyy subjektille oman 

kehon vuorovaikutuksesta ympäristön stimuluksen kanssa. (Carman, 2008, 

s. 79) Omaa havainnointia analysoidessa minun on myös otettava 

huomioon passiivisen analysoinnin lisäksi tämä kehollinen aspekti.  Olen 

vuorovaikutuksessa oman ympäristöni kanssa muillakin tavoilla, kuin 

pelkän mieleni sisällä. Aistituntemukset, joita olen kerännyt lähiöön liittyen 

kehollisesti on myös avainasemassa yrittäessäni ymmärtää kuinka näen 

ympäristön omissa töissäni.  

 

 

Taidehistorioitsija Paul Franklin mukaan talo, on kuin elin. Asumisen 

loputtua, myös itse asunto kuolee. (Saarikangas, Tilan Tekijät, 1998, s. 183) 

Olen aina kokenut lähiön hengittävänä ja elävänä osana ympäristöä. Uskon, 

että myös omassa taiteellisessa prosessissa on ollut osana tuoda ilmi lähiön 

elämän ja kuoleman suhdetta. Kuolemalla puhuessani tässä kontekstissa 

tarkoitan jotain hylättyä, synkkää ja elotonta. Lähiön osia, jotka ovat 

asumattomia. Asuntojen välissä lähiöympäristössä saattaa olla paljonkin 

välitilaa, jonka ainoa tarkoitus on toimia väylinä liikkua. Varastot, erilaiset 

liikkeet, hallit ja toimistot voivat olla myös osana lähiön kuvastoa. Monet 

näistä ovat eläviä vain tietyn osaa päivästä, muuten ne pysyttelevät 

kuolleena. 

 

Suomalainen filosofi ja psykologian tohtori Lauri Rauhala on kirjoittanut 

holistisesta ihmiskäsityksestä. Holistisessa ihmiskäsityksessä yhdistyy 

ihmisen kehollisuus, tajunnallisuus ja situationaalisuus. Ympäristö 

havainnoidaan monimutkaisten prosessien kautta, jossa ihmisen keho, sen 

elimet ja elintoiminnot ovat vuorovaikutusverkostossa toisten kanssa. 

(Kauppila, 2022) Toistuvasti huomaan tulevan ilmi, että ymmärrys tilasta 

ympärillämme ei ole vain ajattelun ja päänsisäisen subjektiivisien 
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kokemuksen tulosta. Pitää myös ymmärtää tekemisen, liikkeen, olemuksen 

ja vastaanottamisen vaikutus. Omaa työskentelyäni analysoidessani pyrin 

ottamaan huomioon myös maneerini, joita en tulisi normaalisti ajatelleeksi. 

Miten pidän kameraa, minkälaista liikettä sisältyy työskentelyyn, jos 

lainkaan? Miten valo vaikuttaa, kellonaika, lämpötila? Minulla on varmasti 

omanlaisia toimintamalleja, joita purkamalla pystyn alkaa tarkemmin 

ymmärtämään taiteellista työskentelyä ja katsettani suhteessa 

lähiöympäristöön. 

 

2.3.2 Epätilan konsepti ja pinttynyt nostalgia 

 

Luvun lopuksi haluan tuoda esille vielä epätilan kysymyksen. 

Kuvataidekasvatuksen opinnoissani ollaan käsitelty monella kurssilla 

epätilan konseptia. Lähiö tilana sitoutuu omassa ympäristökäsityksessäni 

epätilan konseptiin. Epätilana voidaan puhutella paikkaa, joka jää jonkin 

väliin. Epätilaa voitaisiin kutsua ‘unohdettavaksi tilaksi’. (Orenius, 2019, s. 

42) Yhdistän lähiön itse konseptina johonkin alle jäävään ja sivulliseen. 

Kaupunkien nähtävyyksiin harvoin luokitellaan lähiöalueita. Lähiöt ovat 

piilossa olevia, asumiseen tarkoitettuja käyttöympäristöjä. Kiehtoutumiseni 

näihin tiloihin on myös lähtenyt niiden epätilamaisuudesta. Haluan 

sisäisesti tuoda esille asioita, mikä ehkä julkisessa konsensuksessa nähdään 

merkityksettömänä. 

 

 

Epätilaan vahvasti liittyy lapsuusaikaan eletty kokemus ja erimuotoiset 

elämälliset siirtymävaiheet, sekä siirtymät myös konkreettisella tasolla. 

Pinttyneet muistot, jotka ovat syntyneet erilaiset fyysisten, että henkisten 

siirtymien seurauksena. (Neumann, 2022)  Lähiötilan kokemus on itselle 

sitoutunut vahvasti tähän siirtymykselliseen kokemukseen, joka yhdistyy 

lapsuudesta pinttyneisiin muistoihin katukuvista ja talojen muodostamista 

maisemista. Itselle epätilan kokemus aiheuttaa voimakkaita nostalgian 

tunteita.  Monesti se on paikka, joka on itselle siirtymä johonkin toiseen. 

Kävelen lähiön läpi mennäkseni kouluun ja tullakseni takaisin kotiin. 
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Toisin taas lenkkeilen ja siirryn paikasta toiseen. Koti on staattinen, mutta 

lähiö yhdistyy siirtymään. Epätila paikkana myös korostaa tyhjyyttä, 

eräänlaista outoa elottomuutta.  

 

 
Tyypillinen siirtymätila, joka yhdistetään epätilan konseptiin. Tässä kuvassa Amerikkalaisen 

koulun käytävä “Mark Dempsey, 2009” 

3.  Metodit ja toteutus 

3.1 Videotaiteen vakiintuminen  ominaiseksi taidemuodoksi 

 

Taiteellista tutkimusta tehdessä oli tärkeää valita itselle soveliain työväline. 

Videokuvaus on yksi itselle vahvasti vakiintunut tapa toteuttaa kuvallista 

materiaalia. Olen intohimoinen saamaan esille ympäristöstä uusia asioita ja 

tutkimaan sitä kameran linssin kautta. Kamera työvälineenä on kasvanut 

itselle kuin kolmanneksi kädeksi. Kandityöni suurena inspiraationa oli 
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minun rakkauteni videopohjaisiin teoksiin. Videoteoksissa pidän suuresti 

siitä, kuinka niihin saa kytkettyä syvempää narratiivisuutta. Tutkimaani 

aihetta pystyy analysoimaan kameran avulla monitasoisesti. Pyrin luomaan 

tunnepohjaista kerroksellisuutta, joka kuitenkin jää usein hieman 

abstraktimpaan maailmaan, siksi haluan analysoida enemmän omaa 

praktiikkaa ja sitä miksi juuri kiinnitän niihin asioihin huomiota joita 

talennan? Koska oma prosessini on etääntynyt hyvin abstraktille ja 

alitajuntaiselle tasolle, pidän merkityksellisenä sanoittaa katseen kokema. 

 

Kameralla ja videolla on jo pitempi historia mediassa, mutta video 

taidemuotona vakiintui nykytaiteeseen noin 1960-luvun loppupuoliskolla. 

Yleisesti videotaiteen termillä viitataan mihin tahansa teokseen, joka 

hyödyntää liikkuvaa kuvaa. Formaatti voi olla monenmuotoinen, 

esimerkiksi osana installaatiota tai projisoituna valkokankaalta teattereissa.  

(Hartney, 2009) Videotaiteen mediumi on siis taiteen kaanonissa vielä aika 

tuore. Nykyaikana pystyisin argumentoida, että videotaiteen tekeminen on 

yksi saavutettavimmista taiteenmuodoista tehdä. Älypuhelimet ovat 

tehneet kamerasta vakiovarusteen lähes jokaiselle. Puhelin on ollut myös 

itselle luonteva tapa juuri tehdä taidetta, moni taidemuoto tarvitsee 

resursseja ja materiaa, videotaidetta kuitenkin voi toteuttaa periaatteessa 

yhdellä sijoituksella.  

 

Taiteellisen prosessin ensimmäisessä osassa tulen käyttämään itselle 

teiniajoilta tuttua välinettä, puhelimen kameraa. Puhelin joka on 

käytössäni on OnePlus 10T -malli. Ensimmäisessä vaiheessa minulle ei ole 

tärkeää tekniset aspektit, kuten kameran mahdollinen tarkkuus. 

Olennainen on päästä tallentamaan ympäristöä alitajuntaislähtöisellä ja 

itselle täysin luonnollisella prosessilla, ja lopulta analysoimaan kokoamani 

materiaali. Puhelimen kameraa käytettäessä pidän myös yhteyden aikoihin, 

jolloin oma taiteellinen praktiikka alkoi kehittyä. Kiinnostuin videotaiteen 

tekemisestä puhelimen kameran avulla 16-vuotiaana, vaikka juureni 

videokameroiden kanssa on jo pitempi juurtuen varhaisiin 

lapsuusaikoihini. Pyrin pitämään saamani kuvamateriaalin 

mahdollisimman raakana, en manipuloi tai editoi digitaalisesti, tärkeintä 

on vain kokoaminen ja leikkaaminen yhteen. Ympäristöä tutkin kameran 
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antamin oletusasetuksin. Lopulta koon materiaalin kollaasiksi Adobe 

Premiere-pro ohjelmalla, muistutukseksi en tee kuvaan minkäänlaisia 

korjauksia/manipulaatioita ohjelmalla. Pidän tärkeänä, että kuva pysyy 

mahdollisimman puhtaana, haluan että siinä korostuisi vain itseni ja 

kameran välinen suhde, sekä vuorovaikutus ympäristöön. 

 

 

 

 

 

3.1.1 Kuvaamisen prosessiluonteisuus ja liike 

 

Haluan myös ennen ensimmäistä otosta korostaa, että taiteelliseen 

osuuteen korostuu myös merkitys prosessiluonteisuudesta. Brittiläinen 

taideinstituutio Tate määrittelee prosessiluontoisen taiteen teoksiksi, jossa 

prosessi on huomattava osuus itse taiteellista tekoa. (Tate. n.d.) Omassa 

taiteellisessa työskentelyssä korostuu myös vahvasti tämä 

prosessiluontoisuuden aspekti. Teossa on yhtä tärkeää itse tekeminen 

tuotoksen lisäksi. Avatessani taiteellisia tuotoksia, otan huomioon myös 

prosessillisen aspektin. Mitä tein, missä tein ja milloin tein? Käsitykseni 

myös lähiöympäristöön syvenee, tarkastelen ympäristöä 

kokonaisvaltaisessa kuvassa, johon yhdistyy minun taiteellinen työskentely. 

Katseen ohjautuvuus ei saa alkua kun painan kamerasta nauhoituksen 

päälle, se ohjautuu jo sitä ennen osana prosessia. Prosessiin liittyy 

esimerkiksi missä kävelen, mitä olen alkanut havainnoimaan ennen 

kuvaamistani, mihin aikaan kuvaan? 

 

Liikettä taiteellisena muotona on korostettu paljon kuvataidekasvatuksen 

opintojeni aikana. Kameralla työskennellessä olen aina kehollisessa 

vuorovaikutuksessa välineeni kanssa. Perinpohjaisesti prosessissa on hyvin 

holistiset lähtökohdat. (Laurila, 2022) Nautin tuottaa videomateriaalia, 

jossa korostuu liikkuva rytmi. Seuraan asioita, tai muovaan ympäristöäni 

kameran liikkeillä. Oma siirtyminen on yleensä nopea, joten se heijastuu 

monesti vedoksissani. Liikkeen ja valon suhde on myös itselle 
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merkityksellistä tallentaa. Valoa pystyy helposti manipuloida kameran 

liikennihdällä, esimerkiksi luomaan hienovaraisia, että nestemäisiä 

liukumia. Valolla maalaamista videon muodossa. 

 

 

 

 

3.2 Ensimmäinen toteutuskierros 

 
Ensimmäinen tuotoksen tulen toteuttamaan mahdollisimman itselle 

luonnollisella tavalla. Pyrin pysymään itselle tutuissa taiteellisissa 

tottumuksissa videokuvaukseen liittyen. Haluan tuoda esille minkälaista 

jälkeä pystyn tuottamaan mahdollisimman puhtaalla alitajuntaisella 

tasolla, tehtävään nähden. Esioletuksenani on, että minulle on tärkeää 

tuoda merkityksellisyyttä itselle tärkeään ympäristöön. Taide on minulle 

väline ja reitti kommunikoida omia mielipiteitä, ideoita, kokemuksia ja 

tunteita.  Brittiläinen taidehistorioitsija Norman Bryson kertoo, kuinka 

meidän sisäiset kuvamaailmat eivät synny objektiivisuudesta, eikä edes 

havainnoinnista. Saamme merkityksen tuottamalla itse materiaalia, johon 

vaikuttaa muuttuvasti meidän historiallinen- ja nykyaikainen kulttuurinen 

konteksti. (s.83, Elovirta, Katseen Kuviteltu Viattomuus, 1998) Samalla kun 

olen sidoksissa lähiön historiaan konseptina ja paikkana, yhdistän siihen 

omat kiinnostavat ja inspiroivat ideat.  

 

Tulen vertaamaan tuottamaani kuvamateriaalia ja prosessia oman 

tutkielmani teoriaosuuteen. Esiintyykö videoissa johonkin tietyn 

suomalaisen lähiön historian sijoittuvaa arkkitehtuuria, mihin lähiön 

kehitysvaiheeseen se voisi kuulua? Mikä korostui, esimerkiksi 

ympäristökäsityksien näkökulmasta? Millä havainnoinnin tasolla liikuin 

videokuvatessa? Pyrin myös pohtimaan omia yhdistämiäni merkityksiä 

tuotoksiini. 
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Ensimmäinen prosessiosuuden tulen toteuttamaan itselleni tutussa ja 

turvallisessa Otaniemessä. Otaniemi on toiminut minulle kotina nyt lähes 

vuoden ja identiteettini on alkanut vakiintumaan kyseiseen lähiöön. 

Ensimmäinen prosessiosuus on mielestäni tärkeä toteuttaa lähiöalueella, 

joka on itselleni luonteva ja kotoisa, saaden mahdollisimman helposti 

toteutettavan vedoksen. Automation ja subjektiivisuuden painoarvoa 

toteutuksessa voisi verrata aseemiseen kirjoittamiseen, kamera toimii 

kynänä ja ympäristö paperina. Aseemisessa kirjoittamisessa ei luoda 

normaalin tapaan merkityksellistä tekstiä, vaan keskitytään itse abstraktilla 

tasolla tekstin luonteeseen, rytmiin, tyyliin ja keholliseen kokemukseen. 

Meille merkitykselliset kirjaimet ja symbolit eivät saa merkitystä. (Tieteen 

termipankki, 2016) Pidän tätä mielestäni hyvänä analogiana omaan 

työskentelyyn, sillä pyrin tuomaan lähiö ympäristöstä uusia elementtejä 

ulos. Omat merkitykset saattavat olla hyvinkin kaukana lähiön 

yhteiskunnallisista ja yleisesti sisäistetyiltä sosiaalisilta merkityksiltä. 

 

Varhainen esimerkki aseemisesta kirjoitustyylistä: “Drunken glass style calligraphy, 800-luku, Zhang Xhu” 
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3.2.1 Tuotettu teos, prosessi ja kokemus katseesta 

 

Otokset koostuivat satunnaisina iltoina otetuista kävelyistä, joiden aikana 

kuvasin ympäröivää lähiötä. Tutustuin Otaniemeen kameran kautta.  

 
Huomasin itselle menneistä teoksistani tuttuja elementtejä, jotka toistuivat 

ensimmäisen prosessivaiheen otoksissa. Kuvamateriaali oli ensinnäkin 

kaikki illan pimeydessä tuotettuja. Huomaan toistuvana elementtinä 

omissa töissäni kuinka haluan nostaa esiin ympäristön yöllisessä valossa. 

Seuraan talojen ja katuvalojen luomaa siluettia kameralla, ja tuon 

piilotettuja yksityiskohtia esiin. Valo tuntuu kiinnostavan minua paljon. 

Haluan tuoda esille sen erilaiset muodot, värit ja ilmapiirin jonka se luo 

vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa. Manipuloin myös sitä liikkeen 

kautta, ja käytän sitä maalauksellisena työvälineenä. Tunnustelen myös 

paljon valon rytmiä, kuinka se väärisee liikuttaessa kamera. Paikoin siis 

kuvaamistani voisi kutsua valomaalamiseksi, joka on termi käytetty 

tietynlaisesta valokuvaustekniikassa. Valomaalauksessa käytetään hyödyksi 

kameran valotusaikaa, jonka avulla pystyy luomaan nestemäisen ja 

liukuvan efektin valosta. Pystyt luomaan erilaisia kuvioita ja tallettaa valoa 

pysähtyneenä ajassa. (Wikipedia, 2022) Videokuvauksessa ei pysty 

varsinaisesti kuitenkaan hyödyntämään valomaalauksen tekniikka samalla 

tavalla kuin valokuvauksessa, mutta liikuttaessa kameraa saa hyödynnettyä 

valomaalauksellisia efektejä.   

 

https://www.youtube.com/watch?v=A5-lEB7E7rU
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Still-kuva tuotoksestani, jossa tulee esiin valomaalauksellisuus 

 

 

Vietin paljon aikaa valon parissa, tutkiskelin sitä hienovaraisesti ja 

ihmetyksellisellä katseella. Mielestäni oli kiinnostavaa seurata sen 

vuorovaikutusta lähiössä, kuinka se kommunikoi ympäröiville elementeille. 

Pysähdyin paljon katuvalojen vierelle, pähkäillen ja pohtien kameran avulla 

niiden merkitystä. Valot ohjaavat minua kävellessäni illalla lähiössä 

paikasta toiseen. Suojatiet on valaistuja ja tuntuvat turvallisilta. Kamera 

ohjautuu seuraaman suojantunnun ja turvattoman vastakkainasettelua. 

Holistisen ihmiskäsityksen situationaalisuus yhdistyy selvästi käydyn 

vuorovaikutukseni kanssa. Olen valinnut tietyn situaation olla ja tehdä 

taiteellista prosessia. (Kauppila, 2022)  Myöhä kellonaika muokkaa 

vahvasti ympäristön merkitystä. Tilanne on täysin erilainen, kuin päivällä. 

Pimeys ja turvallisuuden teemat tulevat voimakkaammin ympäristöstä 

esiin.  

 

Videomateriaalissani toistui myös aikaisemmin esittämäni epätilan 

konsepti. Tuotokseni olivat hyvin siirtymällisiä, joka yhdistetään epätilan 

konseptiin. (Neumann, 2022) Kamera liikkuu ja siirtyy paikasta toiseen. 
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Kameran liike työskennellessä ohjautui paljon katujen havainnointiin. 

Itseäni selvästi kiinnosti viettää aikaa reittien ja erilaisten siirtymien 

parissa. Olemukseni yhdistyi ympäristöön, olin osa epätilan tuottaman 

käsityksen kokemusta. Ollessani ympäristössä mieleni toi esiin sen 

epätilallisuuden, tuomalla konseptin ja oman sisäistetyn kokemuksen siitä. 

Loin assosiaation vanhaan, samalla myös syntyi uutta. Liike oli olennainen 

osa kuvausta. Videoista tulee hyvin ilmi, miten oma prosessini syntyy 

vahvasta kehollisesta interaktiosta ympäristön ja sen objektien kanssa. 

(Carlson & Hari, 2021, s. 279) Jotkut kuvakulmat tarvitsee kurottelua, 

toiset taas vaativat minun menevän kyykkyyn. Tietynlaisen efektin 

saamiseksi minun on pitänyt kävellä, toisessa taas heilutella kameraa.  

 
Epätilamainen kohtaus videotuotoksesta, nähtävissä sirrtymällinen tila, jonka jalkakäytävä, 

ympäröivät rakennukset ja valaistus luo. 

 

 

Kuvaamani materiaali oli myös hyvin tyhjää, tykkäsin tehdä rauhassa. 

Omaan prosessiin selvästi kohdistuu paikat, jossa saa tehdä asioita, ehkä 

hieman piilossa katseilta. Päivällä toteutettua kuvaamista on mielestäni 

hankalampaa lähestyä, kun kadut ovat vilkkaampia ja ylipäätään liike eri 
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suunnistaa tuntuu tukahduttavalta. Toin kuvamateriaalissa myös hyvin 

paljon esiin kaupungillisen ympäristön elimillistä konseptia, josta 

kaupunkisuunnittelija Karl Franklin puhui. (Saarikangas, Tilan Tekijät, 

1998, s. 183) Pimeä korostaa paljon yksityiskohtaisemmin tiettyjä eläviä 

elementtejä lähiöympäristössä. Asunnot varsinkin tuntuvat hengittävän 

enemmän. Ikkunoista korostuu päivällä huomaamaton yksityiskohtaisuus 

ja lämpö. 
 

 

 

 

 

3.3 Toinen prosessi ja oman tekemisen dekonstruktio 

 

Materiaalin analyysistä tulee ilmi tietynlaisia elementtejä, jotka selvästi 

korostuivat kaikista eniten. Liike oli tärkeässä asemassa kuvamateriaalissa. 

Suurin osa kuvatuista otoksista sisälsivät jonkinlaista liikettä, jolla pyrin 

tuomaan esiin ympäristön rytmiä. Toinen elementti, joka mielestäni 

korostui paljon oli yöllisyys. Kiinnitin paljon huomiota valon 

kommunikointiin pimeän ympäristön kanssa. Puhuin aiemmassa luvussa 

turvallisuuden tuntumasta, kuinka valo luo turvallisuuden tunnetta. 

Kolmantena elementtinä tuon esiin kameran laadullisen puolen. Toteutin 

ensimmäisen prosessin itselle kaikista helpoimmin lähestyttävimmällä 

välineellä. 

 

Tulen toteuttamaan toisen prosessin päinvastoin omia alitajuntaisia 

toimintamalleja. Tulen arpomaan pääkaupunkiseudulta jonkin lähiön, 

jossa en ole ennen viettänyt ollenkaan aikaa. Kuvauksen teen 

mahdollisimman päinvastaisella välineellä, tällä kertaa toteutan kuvauksen 

Panasonicin käteen sopivalla 4K-videokameralla. En pysähtynyt katseen 

kanssa paikalleen ensimmäisessä vedoksessa, joten nyt pyrin harjoittamaan 

sitä. Myös koska tarkastelin voimakkaasti valon ja pimeän suhdetta 

ensimmäisessä vedoksessani, siksi tulen nyt tarkastelemaan ympäristöä 

päivänvalossa. Ideaalina olisi pilvinen sää, jossa radikaalit valokontrastit 
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eivät ole yhtä karkeasti havaittavissa. Pyrin mahdollisimman ulos omasta 

mukavuusalueesta, että saisin uusia tapoja katsoa ja tutkia 

lähiöympäristöä. Haluan ohjata katseeni pois siitä, mihin se on vakiintunut.  

 

Tein lähiövalinnan perinteisellä arpomistekniikalla. Käytin sivustoa Wheel 

of Names hyödykseni, mihin pystyin syöttämään luettelon eri lähiöitä 

pääkaupunkiseudulta, jotka eivät olleet itselle ollenkaan tuttuja. Arpomisen 

tuloksena sain Espoon lähiön Soukan. Espoon kaupungin mukaan Soukka 

lähiönä edustaa hyvin perinteistä 60-luvun lähiötyyliä. (Espoon Kaupunki, 

2021) Netissä kuvia katsellessa on huomattavissa, että Soukka edustaa 

kompaktikaupunkiasumisen ihanteita. Kerrostalot ovat betonisia 

suorakulmioita, ja kadut noudattavat kompaktikaupungille omaisia 

ruudukkomaisia muotoja. (Pakkala, 2020, s.9) Soukka eroaa paljon 

ensimmäisen osani lähiöön Otaniemeen, joka noudattaa 

kaupunkisuunnitellusti enemmän metsälähiöllisiä periaatteita. Otaniemi 

on suunniteltu paljon sulavammin yhdessä ympäristön kanssa. Luontoa on 

paljon ja tiet pitävät itsessään paljon eloa, sekä epätasaista rytmiä. 

Ruudokkomainen kompaktisuus puuttuu täysin Otaniemestä. 

 

 
Ilmasta otetussa kuvassa huomattavissa Soukan kompaktikaupunkimainen rakenne, kuva Iiro Mikkola. Optivision Oy (n.d.) 

https://wheelofnames.com/
https://wheelofnames.com/
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3.3.1 Kuvausta Soukassa ja katseen havainnoinnin tarkkailu 

 

Soukkaan astuessani minun silmäni kohtasivat ensin yksinäiseen 

roskapussiin. Tämä esine jotenkin antoi minulle hyvin voimakkaan ja 

vääristyneen ensivaikutelman siitä, mitä minulla oli edessä. Aloitin hiljain 

askelin, pysähtyen hengittämään ja havainnoimaan ympäristöä hitaasti. 

Pyrin tallentamaan lähiön rytmiä hienovaraisesti ja tutkia sen eri 

elementtejä, jotka ovat vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. Esimerkiksi 

tiet, joilla autot kulkevat eteenpäin. Toisena taas kerroksellisuus eri 

rakennusten välillä ja siirtymävälit, eli eräänlaiset epätilat. Kamerani 

ohjautui mukaillen lähiön eri rajoja ja vastakkainasetteluita. (Orenius, 

2019, s. 67) Toteutin kuvaukset tiistaina 26.3, päivä oli erittäin rauhaisa ja 

sopivan valoisa kuvauksille. Pelkäsin että tulisin törmäämään enemmän 

ihmisiin, mutta lopulta pääsin yli omien sisäisten rajoitteiden ja aloin 

nauttimaan Soukan havainnoinnista. Pääsin hieman irti kappaleessa 2.3 

puhumastani tunkeluin tunteesta.  

 

 

 

 

Minulla oli aluksi johtopäätelmä, jonkinlainen ennalta laitettu oletus, että 

tuleva lähiö jota lähden tutkimaan olisi jotenkin karu, sekä kolkko. Ajattelin 

kompaktikaupunkimaisen tyylin olevan hyvin kaukainen inhimillisestä. 

Kuitenkin Soukassa kävellessä huomasin, että kompaktikaupunkiosuus oli 

lopulta erittäin pieni osa sen kokonaisilmettä. Soukkaa ympäröi kauniit 

metsälähiöiset maisemat, täynnä mäntyjä, kallioita ja kukkulia. Nousin 

havainnoidessa yhdelle kallionhuipulle,  josta näin kauas horisonttiin 

Espoon muihin lähiöihin. Katsetta pyrin ohjaamaan tällä kertaa enemmän 

tietoisesti, pyrin ottamaan huomioon asioita horisontista ylhäältä alas. En 

liukunut nyt katuvalojen välisessä tilassa, vaan ympäristö tuntui 

avoimemmalta ja kutsuvammalta. Tykästyin myös zoomin käyttöön 

kuvatessa, jota harvoin kameran puhelimella luontevasti pystyy 

käyttämään. Seurasin myös elämää lähiössä, lähinnä variksia jotka 

temmeltivät. Paul Franklin (Saarikangas, Tilan Tekijät, 1998, s. 183)  esiin 

tuoma konsepti kaupungin elävyydestä tuli erinomaisesti näytille tässä 

https://www.youtube.com/watch?v=g-tl8PrA7Bg
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vedoksessani. Elävyys nousi esiin uudella ulottuvuudella verrattuna 

Otaniemen yölliseen tutkimiseen. 
 

 
Varikset olivat yleinen näky Soukan katukuvassa 

 

Pyrin olemaan läsnä koko ajan tällä kertaa vedokseni kanssa. Sen sijaan 

että eksyin minun omiin abstrakteihin toimintamalleihin, minulla oli selvä 

suunnitelma. Teen ympyränmuotoisen lenkin Soukan läpi jääden aina 

välillä paikalle kuvatakseni ympäristöä. Minulle on ominaista sponttaani ja 

nopeat vedokset. Tällä harjoituksella pääsin myös harjoittamaan oman 

katseeni tempoa, kun jää viettämään aikaa enemmän asioiden pariin alkaa 

nähdä ja avautumaan yksityiskohtia joita ei olisi huomannut nopein 

liikkein. Molemmat mallit toimivat, mutta samaa tulosta ei niillä ole 

saamassa. Siinä on myös jotain erittäin meditatiivista ja holistista 

(Kauppila, 2022) kokea ympäristöä hitaasti. Ottaa se vastaan kaikilla 

aisteilla ja tunnustella omaa vuorovaikutusta sen kanssa hitaasti. Nykyään 

tuntuu, että kaikkea pusketaan niin suurella kiireellä ulos, että se on myös 

vaikuttanut omaan taiteen tekemiseen. Katsetta on myös hyvä pitää kiinni 

pidempään asioissa, sillä kaikkea ei ensisilmäyksellä tule havainnoimaan. 

Kuinka monet eri talot, yksityiskohdat, porraskäytävät, puut, varikset, 

roskat ja muut ympäristöön sulavammat asiat olisivat jääneet 

huomaamatta teoksessani, ilman pysähtymättä ja katselemalla hitaasti. 
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Lopuksi kokosin lähes 20-minuuttia kestävän kollaasiin keräämästäni 

kuvamateriaalista. Erot ovat selvät ensimmäisen ja toisen vedoksen välillä. 

Suunniteltu ja harkittu prosessi toi uusia ulottuvuuksia esiin 

lähiöympäristön havainnoinnista katseen kautta. Liikkuessa hitaasti ja 

systemaattisesti tuli huomioon paljon enemmän yksityiskohtia ja 

tekstuureja. Ekspressiomainen ja täynnä liikettä oleva abstrakti 

toimintamalli muuttui nyt enemmän konkreettiseksi. Tutkin ympäristöä 

hitaalla rytmillä. Korostin vahvasti kaksitasoista huomioimista, josta 

Merlau-Ponty on kirjoittanut. (Carman, 2008, s. 79) Pysähtyminen ja 

keskittyminen eräänlaisiin huomioon viemiin keskipisteisiin, jotka vaativat 

harkittua kehollista hallintaa. En liikkunut täysin siten miten tuntuu, vaan 

minulla oli raja lähestyä ympäristöä hitaammin kuin aikaisemmalla 

kierroksella. Tuloksena oli enemmän kuvaa, jota voisi myös jollain tasolla 

pitää dokumentaarisena. Tallensin ympäristöä ja katsoin sitä, ehkä jopa 

enemmän objektiivisemmin kuin ensimmäisessä osiossa. Valon määrä 

mielestäni myös vaikutti kuinka ympäristö esittäytyi katseelleni. 
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4. Yhteenveto 

Opinnäytettä työstäessäni opin, kuinka paljon kontekstuaalisuus määrittää 

meidän tapaamme havainnoida katseella ympäristöä. Prosessiini 

vaikuttivat vahvasti alitajuntaiset ympäristökäsitykselliset toimintamallit, 

jotka ohjasivat omaa havainnointia kameran linssin kautta. Ensimmäisessä 

vedoksessa tuli esiin ominaiset elementit, jotka itseäni kiinnostaa 

havainnoidessani katseella lähiöympäristössä. Seurasin paljon valon ja 

varjon erilaisia kontrasteja Otaniemen epätilamaisissa lokaatioissa. 

Huomasin, kuinka yleisesti minua kiinnostaa siirtymät, havainnoidessani 

katseellani lähiöympäristöä. Annoin valon ohjata minua ja kuljettaa minua 

turvallisen ja turvattoman rajalla. Rakensin hyvin yöllistä ilmapiiriä. 

Kuvaamisprosessiin oli vahvasti yhteydessä holistisuus. Kehoni, ajatukseni, 

liikkeeni ja aistini vaikuttivat vahvasti prosessiin. 

 

Minulle tuli ilmi kuinka monesta eri monimutkaisesta prosessista katse 

rakentuu ylipäätään. Kyseessä ei ole yksinkertainen biologinen prosessi, 

on-off signaali. Monitasoisesti psykologiset ja biologiset seikat vaikuttavat 

toisiinsa ja ohjaavat taiteeni tekemistä. Oma kokemus ympäristöstä on 

myös hyvin suuressa keskiössä, kuinka turvalliseksi sen tuntee. Katseen alla 

oleminen vaikuttaa oman katseen ohjautumista. 

 

Toisessa vedoksessa pyrin ottamaan huomioon omat taiteen tekemisen 

mallit ja kääntämään ne päälaelleen. Huomasin, kuinka paljon asioita tekee 

ja havainnoi katseella tajuamatta. Toinen prosessiosuus sai minut 

kiinnittämään enemmän huomiota paikalla olemiseen ja sitä kautta 

löytämään uusia ulottuvuuksia ympäristöstäni. Lähiö avautui enemmän 

objektiivisella linssillä ja huomasin, miten oma tekemisen tempo vaikuttaa 

katseella havainnointiin. Pyörin paljon myös rajoissa joita huomioin 

ensimmäisessä prosessiani, tutkien lisää välitilamaisia kokonaisuuksia 

uudessa kontekstissa. Tasainen valotus ja päivänvalossa kuvaaminen 

himmensivät kontrasteja, mutta toivat esiin tarkempia yksityiskohtia jotka 

jäävät silmältä normaalissa työskentelyssäni huomioimatta. 

Tulevaisuudessa pystyn havainnoimaan kuvaamaani ympäristöä 



27 

monitasoisemmin. Ymmärrän nyt erilaisia vaikutussuhteita, jotka 

rakentavat ja vaikuttavat videokuvauksen prosessiin. Pystyn tuomaan esiin 

asioita ja huomioimaan aikaisemmin itselle väistyviä elementtejä. Pystyn 

rakentamaan videoteoksia monitasoisemmin ja sisälyttää vielä syvempää 

narratiivia niiden rakentamiseen. 
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